Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

INCLUA.SE NO
EXPEDIENTE DE

07 ABR. 201~

Of. nO10/242 - SEMAD/DGD/MBV Novo Hamburgo, 4 de abril de 2014.

Assunto: Resposta a Requerimento n° 137/2014.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 137/2014, protocolado sob n° 60812/2014-1, de
autoria do nobre Vereador Raul CasseI, remetemos em apenso, documentação pertinente.

Atenciosamente,

le-./A 'Q.,-e-~-",---
LUIS LA~ERMANN
Prefeito Municipal

í)~~0~
~ NU<J (Á}'\'1Y1 O ofc'1.t"O"-

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Câíinif~iiiififim iiiilro
PROTOCOLO GERAL 0001662
Data: 07/04/2014Horá~io: 14:36

Administrativo -

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe 6rgãos,
Doe Medula 6ssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Em atenção ao Requerimento nO137/2014, informa a Secretaria da Fazenda

- SEM FAZ, quê ém consulta aos arquivos e telas de controle atualmente em uso elaborou

o seguinte:

1. TABELA 1 - Contendo nome, atividade principal e endereço das ONGs
cadastradas na Secretaria;

2. TASELA 2 - ONGs que receberam verbas em 2013 com valores.

Colocamos as tabelas supra citadas em anexo para conhecimento e análise.

Esperamos ter atendido à solicitação e desde já nos colocamos à disposição

para quaisquer eventuais esclarecimentos.

Att

---

____ "'=---"L ."_~ ~~_~~ -~-----~.~_._--- -

ONGS RECEBERAM VERBA OFICIAL

ENTIDADE (ONG) QUE RECEBERAM VERBA MUNICIPAL EM 2013 VALOR

AABI - Associação dos Amigos do Bairro Ideal R$ 110.000,00

ABEFI - Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial R$ 2.940.619,70

ADEVIS - Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo R$ 111.275,80

AEVAS- Associação Evangélica de Ação Social em Novo Hamburgo R$ 2.609.449,60

AFAD21- Associação dos Familiares e Amigos do Down 21 R$ 131.185,60

AMO - Associação de Assistência em Oncopediatria R$ 84.729,40

AMOLOMBA - Associação dos Moradores da Lomba Grande R$ 557.610,36

APAE - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais R$ 437.069,24

ASBEM - Associação do Bem-Estar da Criança e do Adolescente R$ 194.092,00

Associação das Entidades Recreativas, Culturais e Carnavalescas de Novo Hamburgo R$ 300.000,00

Fundação Francisco Xavier Kunst R$ 20.742,00

Sociedade Amigos da FUNDAÇÃO SCHEFFEL R$ 230.000,16

Horta Comunitária Joanna de Angelis R$ 116.558,80

LEME - Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul R$ 106.664,73

Projeto Vida R$ 84.729,40

Fundação SEMEAR R$ 96.810,00

,( c

~
li:

ongs cadastradas

AABI - Associação dos Amigos do Bairro Ideal

ABEFI - Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial

ADEVIS - Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo

AEVAS- Associação Evangélica de Ação Social em Novo Hamburgo

AFAD21 - Associação dos Familiares e Amigos do Down 21

AMO - Associação de Assistência em Oncopediatria

AMOLOMBA - Associação dos Moradores da Lomba Grande

APAE - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais

AS BEM - Associação do Bem-Estar da Criança e do Adolescente

Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - LAR SÃO VICENTE

Inclusão Social

Assistência Social, Amparo a pessoas em
situação de vulnerabilidade, Educação

Inclusão social e apoio a pessoas com
necessidades especiais

Assistência Social, Amparo a pessoas em
situação de vulnerabilidade, Educação

Inclusão social e apoio a pessoas com
necessidades especiais

------

Assistência a pacientes e familiares de
crianças em tratamento oncológico

Inclusão social dos moradores do Bairro
Lomba Grande

Inclusão social e apoio a pessoas com
necessidades especiais

Assistência Social e Amparo a crianças e
adolescentes em situação de
vulnerabilidade, Educação para menores e
adolescentes

Assistência Social e Assistência Médica a
Idosos em situação de vulnerabilidade
social

Rua Antenor G. Cabral, 100- Bairro Ideal/ NH/ TEL: 51 35822808

Av Pedro Adams Filho, 1974- Bairro Industrial/ NH/ TEL: 35862712

Av. Pedro Adams Filho, 5114/sala 1002 B- Centro/NH/ TEL:35271883

Rua Bento Gonçalves, 2394- Centro/NH/ TEL:35824399

Rua Austria, 598- Bairro Petrópolis/NH/TEL:35935498

Rua Vidal Brasil, 1695- Bairro Hamburgo Velho/ NH/ TEL:35824800

Rua João Aloysio Allgayer, 1208 - Lomba Grande/ NH/ tel: 35962163

Rua Orestes Travi, 517 - Bairro Jardim Maua/ NH/ TEL:35821757

Rua Guarujá, 171- Bairro Ideal/ NH/ TEL: 35931978

Rua Barão do Cambaí, 200- Bairro Primavera/ NH/TEL:35958181

Fundação Cidade do Menor São João Bosco - LAR DA MENINA
Assistência social a meninas em situação de IRua Amantino Antônio Petef, 244- Bairro São J orge/ NH/ TEL:
vulnerabilidade Social 35950066

Associação das Entidades Recreativas, Culturais e Carnavalescas de
Novo Hamburgo

Lazer aa comunidades envolvidas com a
consciência negra e festejos populares.

í(

Rua Primeiro de Março SN COMTUR- Centro/ NH

(

i',

,,'"1,-,J

-----------_ .._------

ongs cadastradas

Fundação Francisco Xavier Kunst Cultura e educação a comunidade Rua Bolivia, 36 - Bairro Canudos/ NH

Sociedade Amigos da FUNDAÇÃO SCHEFFEL Cultura e educação a comunidade
Rua General Daltro Filho, 911- Bairro Hamburgo Velho/ NH/ TEL:
35936233

Horta Comunitária Joanna de Angelis Inclusão Social
Rua Doutor João Daniel Hillebrand S/N- Bairro Rondônia/ NH/ TEL:
35871916

LEME - Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul
Inclusão social e apoio a pessoas com

Rua Saldanha Marinho, 291- Bairro Rio Branco/ NH/ TEL: 30653265
necessidades especiais

Projeto Vida Inclusão Social Rua General Osorio, 581- Hamburgo Velho/ NH/ TEL: 30355449

Fundação SEMEAR Inclusão Social
Rua Joaquim Pedro Soares, 540, 2° andar- Centro/ NH/
TEL:21082108

Centro de Atenção Urbana à Dependência Química - CAUDEC
Assistência e Apoio a Dependentes

Rua Vidal, 271- Bairro Operário/ NH/ TEL:51 84145111
Químicos

Fazenda do Senhor Jesus
Assistência e Apoio a Dependentes SRTV Quadra 701, ed. Centro Empresarial Norte, Sala 716-a/
Químicos NH/TEL: 33284006

Instituição Educacional, Social Terapêutico - JUADI
Assistência e Apoio a Dependentes

Rua João Streb, 610- Bairro São Jorge/ NH/ TEL: 35625541
Químicos

Lar Colméia Inclusão Social Av. Rio Grande do Sul, 545/ Campo Bom/TEL: 30490155

Assistência Social e Apoio a necessidades

Associação Beneficente SOS Pequena Criança de Crianças em situação de vulnerabilidade Rua Preso Costa e Silva, 775- Bairro Canudos/ NH/ TEL: 35247294
Social

Associação Missão Surdos
Inclusão social e apoio a pessoas com

Rua Santos Dumont, 630 - Bairro Exposição/ NH/ TEL: 306564000
necessidades especiais

Assistência Social e Apoio a necessidades

Associação do Adolescente Nova Vida de Adolescentes em situação de Rua Marcilio José Pereira, 120, Bairro Primavera/NH/ TEL: 35825269
vulnerabilidade Social

Comunidade Terapêutica Renascer
Assistência e Apoio a Dependentes

Rua Rio de Janeiro, 542- Bairro Ouro Branco/ NH/ TEL: 35862610.. Químicos

'L (\